
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E ATTIVITA' CULTURALI (IAC)
SETTORE 2 - SCUOLA E ISTRUZIONE - FUNZIONI TERRITORIALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 16/12/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 1138

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 16424 del 19/12/2019

OGGETTO: LEGGE 27/85. PIANO DIRITTO ALLO STUDIO A.S. 19/20- SERVIZIO DI 
ASSISTENZA SPECIALISTICA AGLI ALUNNI DISABILI DEL PRIMO CICLO DI ISTRUZIONE 
LIQUIDAZIONE IN FAVORE DEI COMUNI COTRONEI, CROTONE E ISOLA CAPO RIZZUTO.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO CHE
-con delibera n. 279 del 21/06/2018 la Giunta Regionale ha approvato il Piano per il Diritto allo Studio 
anno 2018 stabilendo priorità, criteri e parametri per l’assegnazione delle risorse da destinare alle scuole 
e ai Comuni , ai sensi della L.R.27/85 annualità 2018 ;
-ai sensi della succitata delibera, il 50% dell’importo complessivo assegnato a ciascuna Provincia sulla 
base della popolazione scolastica viene destinato alle azioni finalizzate a garantire il pieno inserimento 
degli  alunni disabili,  attraverso la definizione di  un parametro di  calcolo pari  a max 800,00 per ogni  
alunno disabile certificato;
-con D.D n. 14905 del 11/12/2018 si è provveduto all’approvazione del Piano di riparto finanziario per il 
sostegno al servizio di assistenza specialistica agli alunni disabili frequentanti le istituzioni scolastiche 
del I ciclo, assegnando i contributi, tra gli altri, ai singoli Comuni della Provincia di Crotone;
CONSIDERATO CHE
-a  seguito dell’istruttoria  effettuata dall’Ufficio  Territoriale  di  Crotone,  sulla  documentazione acquisita 
relativa  alla  rendicontazione  delle  spese  effettuate  dai  Comuni  per  le  annualità  precedenti,  è  stata 
verificata la rispondenza ai requisiti previsti dalle disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano 
la materia ed in particolare quelli previsti dal Piano anno 2018:
-in base ai documenti ed ai titoli in possesso di questo Ufficio, sussistono i presupposti per provvedere al 
pagamento in favore dei Comuni di  Cotronei, Crotone e Isola Capo Rizzuto, per un importo complessivo 
di € 117.111,17 (centodiciassettemilacentoundici/17);
RITENUTO,  per quanto sopra,  di  dover procedere all’erogazione della somma pari  ad €  117.111,17 
(centodiciassettemilacentoundici/17) in favore dei sopra citati Beneficiari;
ACCERTATO che 
-sul pertinente capitolo U0331310101, esercizio finanziario 2019, risulta l’impegno di spesa n. 9006/18 
assunto con decreto n.14905 del 11/12/2018, che presenta la sufficiente disponibilità per far fronte al 
pagamento dei corrispettivi spettanti ai Comuni di Cotronei, Crotone e Isola Capo Rizzuto per un importo 
complessivo € 117.111,17 (centodiciassettemilacentoundici/17centesimi) ;
DATO ATTO che, trattandosi di erogazione destinata ad  Enti Pubblici (Amministrazione Comunale) per 
lo  svolgimento  di  attività  di  pubblico  interesse,  non  viene  applicata  la  verifica  istruttoria  prevista 
dall’art.48 bis del DPR n.602/1973 e s.m.i. (Equitalia);
VISTI
- il D.Lgs 118/2011 e s.m.i e in particolare l’art. 57;
-la L.R. n.27/85;
- la Legge Regionale n. 47 del 21.12.2018 avente ad oggetto:” Provvedimento Generale recante norme 
di tipo ordinamentale e procedurale (collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2019”;
- la Legge Regionale n. 48 del 21/12/2018 avente ad oggetto “Legge di stabilità Regionale 2019”;
- la Legge Regionale n. 49 del 21/12/2018 avente ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2019 – 2021;
-la DGR n.  648 del 21/12/2018 – Documento tecnico di  accompagnamento al  bilancio di  previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019–2021 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
- la DGR n. 649 del 21/12/2018 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli  anni 
2019–2021(artt. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
- la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996 modificata con la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999;
- il D.P.G.R. n. 354 del 21 giugno 1999, rettificato con D.P.G.R. n. 206 del 15 dicembre 2000;
- la D.G.R. N. 63 DEL 15.02.2019 con la quale la Giunta Regionale ha revocato la struttura organizzativa 
approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i. ed approvato il R.R. n.3/2019;
- la D.G.R. n. 186 del 21.05.2019 di approvazione della struttura organizzativa della Giunta Regionale e 
revoca della D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i;
-  la  D.G.R.  n.  512  del  31/10/2019  avente  ad  oggetto:  Nuova  struttura  organizzativa  della  Giunta 
Regionale approvata con D.G.R. N.63/2019 e s.m.i. - Assegnazione Dirigenti.
-  la  D.G.R.  n.  227  del  06.06.2019  avente  ad  oggetto:  Individuazione  dei  Dirigenti  Generali  dei 
Dipartimenti Regionali;
-  il  D.P.G.R.  n.  83  del  24.06.2019  di  conferimento  incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento 
“Istruzione e Attività Culturali” alla dott.ssa Sonia Tallarico;

- il D.D.G. n. 14007 del 13.11.2019 di “Conferimento incarico dirigenziale del Settore Scuola, Istruzione e 
Funzioni territoriali del Dipartimento Istruzione e Attività Culturali alla dott.ssa Anna Perani;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATO
- che ai sensi dell’art. 4 della L.R. 47/20)11, per la liquidazione di che trattasi si è riscontrata la corretta 
imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
- che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e par. 6 
dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTA  la distinta di  liquidazione  n.16771  del  13/12/2019,  generata telematicamente  ed  allegata al 
presente atto; 
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa del presente 

                                                                  DECRETA

 Per le motivazioni di cui in premessa, da intendersi integralmente approvate, di:
-disporre la liquidazione dell’importo complessivo di € 117,111,17 (centodiciassettemilacentoundici/17) in 
favore dei Comuni della Provincia di Crotone indicati nella seguente tabella:

-far  gravare  gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  ammontanti  ad  €  117,111,17 
(centodiciassettemilacentoundici/17)  sul  capitolo di  spesa U0331310101 del  bilancio  regionale  2019, 
impegno n. 9006 del 27/11/2018 assunto con decreto n.14905 del 11/12/2018;
-demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione dei relativi mandati di pagamento in favore dei 
Comuni riportati nella tabella  di cui sopra, secondo le modalità stabilite nella distinta di liquidazione, 
salva compensazione in termini di cassa tra crediti certi, liquidi ed esigibili da erogarsi agli Enti locali e le  
somme  certe,  liquide  ed  esigibili  che  la  Regione  vanta  nei  confronti  dei  medesimi  Enti,  ex  DGR 
n.370/2015, n.69/2016 e n.127/2016;
-provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC, ai sensi della L.R. 6 aprile 2011, 
n.11 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016;
-dare atto che si  è  provveduto alla pubblicazione di  quanto previsto dagli  artt.26 e 27 del  D.Lgs.n.  
33/2013 e s.m.i.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
SCIBILIA EMILIACHIARA

Sottoscritta dal Dirigente 
PERANI ANNA

(con firma digitale)

 

2

1 COTRONEI € 2.702,75

2 CROTONE € 85.218,72

3 ISOLA DI CAPO RIZZUTO € 29.189,70

TOTALE € 117.111,17

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


